
COMUNE DI TIVOLI
(Città Metropolitana di Roma Capitale )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 198

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  AL  COMANDO  PRESSO  IL  COMUNE  DI
PALOMBARA SABINA DEL DIPENDENTE DR. MARCO LEVA EX
ART. 30, CO. 2 SEXIES, DEL D.LGS NR. 165 DEL 2001 E SS.MM.II .
ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemiladiciassette,  il  giorno  20 del mese di settembre,  alle ore 09:30  in Tivoli, nella Sede
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco - Presidente
URBANO  RIARIO  SFORZA  BARBERINI
COLONNA di SCIARRA

Assessore

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora
IOANNILLI MARIA Assessora
RONDONI NELLO Assessore
MARTINES RUGGERO Assessore
SCIARRETTA PIER FRANCESCO Assessore

                                                                                               
Risultano  assenti:
Vice Sindaca VOTA IRENE

Partecipa  il Segretario Generale:  Lucia Leto



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: 

- l’art.  30  del  D.lgs  165/2001 comma  2-sexies  così  dispone  “… Le pubbliche  amministrazioni,  per  motivate
esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in
assegnazione temporanea, con le modalita' previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni
per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto gia' previsto da norme speciali sulla materia,
nonche' il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto».

- con nota del 31.07.2017 (prot. nr. 38457 del 31.07.2017) il dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune
di Tivoli funzionalmente addetto al Corpo di Polizia Locale Dr. Marco Leva, Esperto di Polizia Locale Cat D-Pos.
Ec. D2, formulava istanza di comando presso il Comune di Palombara Sabina (RM) rivolgendola all’attenzione
dei Comuni interessati.

- Il  Comune  di  Palombara  Sabina  provvedeva  all’accoglimento  di  tale  istanza  mediante  adozione  di  propria
Deliberazione  di  G.C  nr.  87  del  01.08.2017,  disponendo  detto  comando  sino  al  31.12.2017  e  trasmettendo
puntualmente tale atto al Comune di Tivoli per i provvedimenti di riflesso (prot. Comune di Tivoli nr. 39420 del
07.08.2017).

- Il  Vice Comandante del Corpo di Polizia Locale di Tivoli Cap. Dr.ssa Eleonora Giusti  interpellato in merito
esprimeva, per quanto di propria competenza, il parere favorevole all’autorizzazione del comando in favore del
suddetto dipendente mediante nota scritta del 18.08.2017 (prot. nr. 41201 del 18.08.2017).

- occorre quindi, esaminati gli atti suddetti, completare il procedimento attivato mediante l’adozione del presente
atto  a  consacrazione  della  volontà  concorde  tra  le  Amministrazioni  di  provenienza  e  di  destinazione  del
dipendente in ordine alla declaratoria del comando a tempo pieno e determinato relativo al  Dr. Marco Leva.

Considerato, allora, che
- con  il  presente  atto  si  esprime,  dunque,  formale  nulla-osta  al  comando  in  modalità  full  time  del  proprio

dipendente a tempo pieno e indeterminato Dr. Marco Leva presso il Comune di Palombara Sabina (RM) con
decorrenza dal 02.10.2017 e sino al 31.12.2017.

- per  effetto  del  comando di  cui  all’art.  30,  comma 2–sexies citato l’assegnazione temporanea del  dipendente
presso altro Ente del medesimo comparto non modifica, comunque, il rapporto di immedesimazione organica e lo
stato giuridico in capo allo stesso, non realizzandosi, difatti, con il comando alcun nuovo o diverso rapporto di
impiego né una novazione soggettiva dell’originario rapporto o la nascita di un nuovo inquadramento con l’Ente
destinatario delle prestazioni.

- tutti  gli  atti  relativi  alla  gestione  del  rapporto  organico  del  dipendente  comandato  e  il  relativo  trattamento
giuridico restano, quindi, nella competenza esclusiva dell’Ente di provenienza, titolare del rapporto stesso. 

- gli oneri retributivi (comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali, delle ritenute di legge ed incluso il
salario  accessorio)  di  competenza  dell’originario  datore  di  lavoro  saranno  corrisposti  dal  Comune  di
PALOMBARA SABINA come,  peraltro,  già  menzionato  da  propria  espressa  statuizione  della  sopra  citata
Deliberazione di G.C nr. 87 del 01.08.2017 prodromica al presente atto (ns. prot. nr. 39420 del 07.08.2017).

- in  relazione  alla  posizione  di  lavoro,  il  Comune  di  PALOMBARA SABINA  avrà  facoltà  di  conferire  al
dipendente  comandato  ogni  ulteriore  incarico,  senza  oneri  aggiuntivi  a  carico  dell’Amministrazione  di
provenienza.

- l’Amministrazione  di  provenienza  si  riserva,  altresì,  di  revocare  il  comando,  ripristinando,  per  l’effetto,  il
rapporto di servizio funzionale, con preavviso alle parti non inferiore a 15 giorni, qualora esigenze istituzionali,
organizzative o funzionali comportino la necessità del rientro del dipendente presso la stessa.

- Il  disposto comando potrà, ancora, essere risolto in qualunque momento per volontà consensuale e conforme
ovvero su richiesta di una delle parti,  nonché anticipatamente alla naturale scadenza dello stesso nel caso di
cessazione del rapporto di lavoro con il Comune di TIVOLI.

Ritenuto, infine, di: 
- trasmettere  il  presente  atto  al  dipendente  interessato,  al  Comune  di  Palombara  Sabina-Amministrazione  di

destinazione del disposto comando, al Comando di Polizia Locale di Tivoli ove il Dr. Marco Leva è ad oggi
funzionalmente addetto, nonché al Settore I Amministrativo-Sezione “Affari Generali e Personale” dell’Ente per
gli  adeguamenti  relativi  al  fascicolo  personale  dello  stesso,  nonché  per  una  aggiornata  gestione  del  suo
trattamento giuridico ed economico.



Visti, anche:
- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs nr. 165 del 2001 e ss.mm.ii;
- l’art. 2103 del C.C;
- i C.C.N.L vigenti;
- il disposto dei commi 413 e 414 dell’articolo 1 della Legge 228/2012 (Legge di Stabilità 2013);
- il Regolamento dell’Ente per le selezioni pubbliche del personale e altre procedure di assunzione, approvato con

Deliberazione di G.C. n. 89 del 20/03/2008;
- il vigente Regolamento dell’Ente sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Acquisito, inoltre, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario Generale-Dirigente ad
interim del Settore I Amministrativo-Sezione “Affari Generali e Personale” ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.

Dato atto che nell’atto di specie non rileva il parere contabile da esprimere ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii posta la neutralità finanziaria insita nello stesso.

Con voti favorevoli unanimi espressi ai sensi di legge

DELIBERA

1. Di dare atto che la premessa sopra esposta forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
2. di esprimere, dunque, formale nulla osta al comando in modalità full time del proprio dipendente a tempo pieno

e indeterminato Dr. Marco Leva, Esperto di Polizia Locale Cat. D-Pos. Ec. D2 in forza al Comando di  Polizia
Locale  di  Tivoli  presso  il  Comune  di  Palombara  Sabina  concordemente  all’istanza  dell’Amministrazione  di
destinazione espressa tramite propria Deliberazione di G.C nr. 87 del 01.08.2017,  trasmessa e assunta al nr. di
prot. 39420 del 07.08.2017 dell’Ente con decorrenza dal 02.10.2017 e sino al 31.12.2017.

3. di stabilire altresì che: 
 per  effetto  del  comando di  cui  all’art.  30,  comma 2–sexies citato l’assegnazione temporanea del  dipendente

presso altro  Ente  del  medesimo comparto non modifica  il  rapporto di  immedesimazione organica e  lo  stato
giuridico  in  capo allo  stesso,  non realizzandosi,  difatti,  con il  comando alcun nuovo o diverso rapporto di
impiego né una novazione soggettiva dello stesso o la nascita di un nuovo inquadramento con l’Ente destinatario
delle prestazioni.

 tutti  gli  atti  relativi  alla  gestione  del  rapporto  organico  del  dipendente  comandato  e  il  relativo  trattamento
giuridico restano, comunque, nella competenza esclusiva dell’Ente di provenienza, titolare del rapporto stesso. 

 gli oneri retributivi (comprensivi degli oneri previdenziali ed assistenziali, delle ritenute di legge ed incluso il
salario  accessorio)  di  competenza  dell’originario  datore  di  lavoro  saranno  corrisposti  dal  Comune  di
PALOMBARA  SABINA  come,  peraltro,  già  menzionato  da  propria  espressa  statuizione  della  relativa
Deliberazione di G.C nr. 87 del 01.08.2017 (ns. prot. nr. 39420 del 07.08.2017).

 in  relazione  alla  posizione  di  lavoro,  il  Comune  di  PALOMBARA SABINA avrà  facoltà  di  conferire  al
dipendente  comandato  ogni  ulteriore  incarico,  senza  oneri  aggiuntivi  a  carico  dell’Amministrazione  di
provenienza.

 l’Amministrazione di provenienza si riserva, comunque, di revocare il comando, ripristinando, per l’effetto,  il
rapporto di servizio funzionale, con preavviso alle parti non inferiore a 15 giorni qualora esigenze istituzionali,
organizzative o funzionali comportino la necessità del rientro del dipendente presso il Comune di Tivoli.

 Il disposto comando potrà essere risolto in qualunque momento per volontà consensuale e conforme ovvero su
richiesta anche di una sola delle parti, nonché anticipatamente nel caso di cessazione del rapporto di lavoro con
l’Ente titolare dello stesso.

4. di  trasmettere, infine,  il  presente  atto  al  dipendente  interessato,  al  Comune  di  Palombara  Sabina-
Amministrazione di destinazione del comando disposto, al Comando di Polizia Locale di Tivoli ove il Dr. Marco
Leva  è  ad  oggi  funzionalmente  addetto,  nonché  al  Settore  I  Amministrativo-Sezione  “Affari  Generali  e
Personale” dell’Ente per gli adeguamenti relativi al fascicolo personale dello stesso, nonché per una aggiornata
gestione del suo trattamento giuridico ed economico.

5. di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.



Il Sindaco Il  Segretario Generale
GIUSEPPE PROIETTI Lucia Leto

PUBBLICAZIONE

Della  su  estesa  deliberazione  N.  198/2017,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente,  ai  sensi dell’art.125 del citato
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Tivoli, lì  IL SEGRETARIO GENERALE
   

________________________________________________________________________________

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal dal……………al …………….
� E’ divenuta esecutiva il  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.
X  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.
  Tivoli, lì 

IL  SEGRETARIO GENERALE


	COMUNE DI TIVOLI
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 198
	L’anno duemiladiciassette, il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 09:30 in Tivoli, nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:



